*Vist. Joan Baptista Serra, assessor.*

*Vist. Gort, assessor.*

(ACA, Generalitat, sèrie N, núm. 558, Registre d'Albarans i Cauteles del trienni 1572-1575, f. 34.)

**(Reg. 16)** 1574-1576. Pagaments realitzats a Jaume Fontanet com a pintor i mestre de vidrieres de la Generalitat i puja del salari d'aquest mestre pel seu ofici.

**(Reg. 16a)** 29 de març de 1574. Època de 12 lliures i 13 sous cobrats per Jaume Fontanet.

*Die XXVIII mensis marcii MDLXXIII.*

*Sit omnibus notum quod ego Jacobus Fontanet, pictor et magister vedriarum civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis etc. Ut supra vobisque. Quod causis et rationibus contentis in quodam compoto per me vobis tradito assumptoque comprobato et subsignato per magnificus Galcerandus Valgornera, domicellus unum ex auditoribus compotorum et Anthicus Ribot de Palmerolla, reionalis dicti Generali, facto die presenti et infrascripti quod cum presenti vobis restituo solvistis mihi duodecim libras tercedecim solidos barhinonensis. Ideo renunciando etc. Ut supra.*

*Testes predicti.*

(ACA, Generalitat, sèrie N, núm. 499, Manual Comú de 1574-1577, f. 3.)

**(Reg. 16b)** 16 de juny de 1574. Època de 5 lliures i 17 sous cobrats per Jaume Fontanet.<sup>31</sup>

*Die XVI junii MDLXXIII.*

*Sit omnibus notum quod ego Jacobus Fontanet, pictor et magister vedriarum civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis etc. Ut supra vobisque. Quod causis et rationibus contentis in quodam compoto per me vobis tradito assumptoque comprobato et subsignato per reverendum dominum Joannem Sponumy et Antoni Scuder unum ex auditoribus compotorum et Anthicus Ribot de Palmerola, reionalis dicti Generali, facto die presenti et infrascripti quod cum presenti vobis restituo solvistis michi viginti quinque libras decem septem solidos barchinonensis. Ideo renunciando etc. Ut supra.*

*Testes predicti.*

(ACA, Generalitat, sèrie N, núm. 499, Manual Comú de 1574-1577, f. 16.)

**(Reg. 16c)** 29 de juliol de 1575. Es decideix apujar el salari de diferents oficis que treballen per a la Generalitat, entre ells, el del mestre de vidrieres.

*Augment dels salaris.*

*Més, ab dita intervenció y consell, Atès que per haver molt augmentat y augmentar de cada die los drets del General, augmenten també los negocis y afers e los càrrecs y exercicis dels oficials y ministres de aquell y los gastos y despeses de les cases y famílies de dits oficials per la gran carestia que s té de totes vitualles y coses més que en ningun altre temps passat, y que a la fi del trienni proppassat per les matexes y altres rahons foren crescuts los salaris de molts oficials de la present casa de la diputació y altres*

*dels qui residexen en la present ciutat y que als devall scrits no'ls foren augmentats ni crescuts los salaris y si u foran a alguns dells no tant degudament com se devia. Per ço deliberen que sien crescuts y augmentats axí com de y ab la present, dits señors deputedats crexen y augmentan los salaris ordinaris següents, ço és:*

[...]

*Al pintor y mestre de vedrieres*

*E a Jaume Fontanet, pintor y mestre de vidrieres/ del General qui té salari de vint-y-sinc liures y als seus successors en dit ofici sien crescudes deu liures de manera que del die present en avant ell y sos successors en dit ofici reban quiscun any de dites pecúnies per salari ordinari trenta-sinc liures.*

(ACA, Generalitat, sèrie N, núm. 142, Registre de Deliberacions de 1572-1575, 3a part, f. 1092 i 1095.)

**(Reg. 16d)** 24 de setembre de 1575. Època de 8 lliures i 7 sous cobrats per Jaume Fontanet.

*Dicto die.*

*Sit omnibus notum quod ego Jacobus Fontanet, pictor et magister vedriarum civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis etc. ut supra vobisque. Quod causis et rationibus contentis in quodam compoto per me vobis tradito assumptoque comprobato et subsignato per magnificum Michaele Farrer domicellum unum ex auditoribus compotorum et Michaelem Spacio reionalis durante ausencia honorabile Anthici Ribot de Palmerolla reionalis dicti Generalis, facto die presenti et infrascripti quod cum presenti vobis restituo solvistis michi octo libras septem solidos barchinonensis. Ideo renunciando etc. Ut supra.*

*Testes predicti.*

(ACA, Generalitat, sèrie N, núm. 499, Manual Comú de 1574-1577, f. 144.)

**(Reg. 16e)** 10 de desembre de 1575. Època de 3 lliures i 14 sous cobrats per Jaume Fontanet.

*Dicto die.*

*Sit omnibus notum quod ego Jacobus Fontanet, pictor magister vedriarum domus deputacionis Generalis Cathalonie, confiteor et recognosco vobis etc. Ut supra vobisque. Quod causis et rationibus contentis in quodam compoto per me vobis tradito assumptoque comprobato et subsignato per reverendum Anthonium Quintana, canonicum ecclesiae Barchinone, unum ex auditoribus compotorum et Michaelem Spacio, reionalis durante ausencia honorabile Anthici Ribot de Palmerolla reionalis dicti Generalis, facto die nono decembris presentis et currentis quod cum presenti vobis restituo solvistis mihi tres libras quatuordecim solidos barchinonensis. Ideo renunciando etc. Ut supra.*

*Testes predicti.*

(ACA, Generalitat, sèrie N, núm. 499, Manual Comú de 1574-1577, f. 152.)

31. Al f. 122 hi ha una altra època segons la qual Jaume Fontanet rep 30 lliures. L'ofici que se li atorga a aquest és, però, el de notari i escrivà.

**(Reg. 16f)** 5 de desembre de 1576. Època de 240 lliures cobrades per Jaume Fontanet.

*Die quinta decembris MDLXXVI.*

*Sit omnibus notum quod ego Jacobus Fontanet, pictor civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis etc. Ut supra vobisque. Quod causis et rationibus contentis in quodam compoto per me vobis tradito assumptoque comprobato et subsignato per reverendum dominum Anthonium Quintana, canonicum, unum ex auditoribus compotorum et Anthicum Ribot de Palmerolla racionalis dicti Generalis, facto die presente et infrascripto quod cum presenti vobis restituo solvistis mihi ducentas quadraginta libras barchinonensis. Ideo renunciando etc. Ut supra.*

*Testes predicti.*

(ACA, Generalitat, sèrie N, núm. 499, Manual Comú de 1574-1577, f. 212.)

**(Reg. 17)** 15 de juny de 1577. Canvi de mestre de vidrieres: per mort de Jaume Fontanet, és nomenat Ramon Puig.<sup>32</sup>

*Provisió de adobar les vidrieres y de pintor a Ramon Puig.*

*Més, ab dita intervenció, vagant de present los oficis de adobar les vidrieres y pintor del General per mort de Jaume Fontanet, quondam, últim possessor de aquells, confiant en la habilitat y bondat de Ramon Puig, pintor y mestre de vidrieres ciutadà de Barcelona, provehiren dit Puig de dits ofici[s] ab lo salari ordinari de dit ofici de adobar les vidrieres y ab los emoluments prerogatives y càrrecs als dits oficis pertanyents lo qual Ramon Puig ha acceptat aquells y promès haver-se bé y lealment etc. ab obligació de sa persona y béns com per deutes fiscals y reals ab les renunciacions necessàries y de son propi for, submissió al for dels dits senyors deputats e ab jurament E també ha jurat segons forma del capítol quart de les corts de l'any MDXXXIII E no res menys ha prestat sagrament y homenatge en ma y poder de Bernat Ycart, porter real, de servint la present casa de la diputació E manaren ses senyories ésser-li expedida la promissió que's en registre.*

*Testes: mestre Miquel Coves, sabater, y Pere Joan Ortolà, scribevent de Barcelona.*

(ACA, Generalitat, sèrie N, núm. 144, Registre de Deliberacions del trienni 1575-1578, f. 462-463.)

**(Reg. 18)** 12 de juliol de 1577. Elisabet Fontaneta, vídua del mestre de vidrieres Jaume Fontanet, i Elisabet Margarola, filla de l'esmentat matrimoni i casada amb l'apotecari Antoni<sup>33</sup> Margarola, testifiquen haver cobrat 11 lliures i 14 sous. En el document s'esmenta el darrer testament de Jaume Fontanet.

*Sit omnibus notum quod nos, Elisabet Fontanet uxor relicta Jacobis Fontanet, quondam pictoris civis Barchinone, usufructuaria per dictum virum meum dimissa. In et cum eius ultimo testamento quod fecit et fir[mavit] in praesentia discreti Francisci Solsona, notari Barchinone die undecima mensis junii anni MDLV et ego Elisabet Magarola uxor [...] <sup>34</sup> Margarola, apotecari et filia et heres universalis post mortem dicte Elisabetis matris mee dicti Jacobi Fontanet patris, in et cum eius ultimo acto dimisso quod fecit et firmavit supradicto dictis. Nos confitemur et recognoscemus vobis etc, ut supra. Quod causis et rationibus contentis in quodam compoto assumpto comprobato et firmato per magnificum Michaelis Ferrer domicellum unum ex auditoribus compotorum dicti Generalis et Anthicus Ribot de Palmerola rationale, facto die VII juny proxime lapsi quod cum praesenti vobis restituo solvistis nobis, dicti Generalis, undecim llibras quatuordecim solidos barchinonenses. Ideo renunciando etc.*

*Testes predicti.*

(ACA, Generalitat, sèrie N, núm. 499, Manual Comú de 1574-1577, f. 236-237.)

**(Reg. 19)** 1577. Cobraments del pintor i mestre de vidrieres de la Generalitat Ramon Puig per la feina del seu ofici que fa per al Palau de la Generalitat de Catalunya.

**(Reg. 19a)** 2 d'agost de 1577. Època de 6 lliures i 6 sous cobrats per Ramon Puig.

*Die II mensis augusti anni predicti.*

*Sit omnibus notum quod ego Raymundus Puig, pictor Generalis Cathalonie, confiteor et recognosco vobis, ut in proxima usque quod causis et rationibus contentis in quodam compoto assumpto comprobato et firmato per magnificum Michaelis Ferrer unum ex auditoribus compotorum dicti Generalis et Antichum Ribot de Palmerola, rationalem, facto die presenti et suprascripto quod cum presenti vobis restituo, solvistis mihi sex libras et sex solidos. <sup>35</sup> Et ideo renunciando etc. Ut supra.*

*Testes predicti.*

(ACA, Generalitat, sèrie N, núm. 499, Manual Comú de 1574-1577, f. 240.)

**(Reg. 19b)** 29 d'octubre de 1577. Època de 4 lliures i 16 sous cobrats per Ramon Puig.

*Die XXVIII mensis octobris MDLXXVII.*

*Sit omnibus notum quod ego Raymundus Puig, pictor Generalis Cathalonie, confiteor et recognosco vobis etc. ut supra usque, quod causis et rationibus contentis in quodam compoto assumpto compro-*

32. Document esmentat i parcialment transcrit per Miret i Puig (1911, p. 451).

33. Aquí el nom es deixa en blanc, però surt esmentat en altres documents. Vegeu Cañellas (1997, p. 135) i la transcripció inclosa en la nota 23 bis del CVMA Catalunya, 4.

34. Deixa el nom en blanc.

35. Hi ha una rectificació en la quantitat que esmenta el text, però, en passar línia sobre el primer text, no guixa la paraula *solidos* i la reescriu; resulta així repetida.

*bato et firmato per magnificum Michaellem Ferrer, domicellum alterum ex auditoribus compotorum dicti Generalis et Antichum Ribot de Palmerola, rationalem, facto die vicesima secunda octobris presenti et currentis quod cum presenti vobis restituo, solvistis michi quatuor libras sexdecim solidos barcinonenses. Ideo renunciando etc. Testes predicti.*

(ACA, Generalitat, sèrie N, núm. 499, Manual Comú de 1574-1577, f. 253.)

**(Reg. 20)** Barcelona, 3 de novembre de 1583. Ramon Puig cobra 50 lliures per la feina feta en les vidrieres del Palau de la Generalitat.

*Cauthela feta a Ramon Puig, pintor del General.*

*Nosaltres Raphel Doms etc. absent lo señor oydor real del present consistori per sa indisposició corporal etc. Com a vos, Ramon Puig, pintor del General són degudes sinquantia lliures barceloneses, les quals lo dia present y devall scrit ab consell y parer dels magnífichs assessors y advocats ordinaris del dit General de vall scrit havem deliberat esser-vos de pecúnies del dit General donades y pagades ab un compte del que se us deu de vedrieres y altre obra y faena de vostre ofici que per a horda nostra haveu fet a obs del General, per tant ab çoçell y parer etc scrit en Barcelona a III de novembre de MDLXXXIII.*